
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43            del   23-06-2021

ESPOSITO ANTONIO ANGELO ASSESSORE COMUNALE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 16:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

FLORA GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE P

SANTINELLI MATTEO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor SANTINELLI MATTEO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:1/9

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO DEI
LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE AREA
URBANA A LATO DEL CAMPO SPORTIVO"  O.C.S.R. n. 104/2020 -
CUP G35F21000400001



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:2/9

Settore proponente: LAVORI PUBBLICIRegistro proposte n.55 del 23-06-2021

Prot. n. 3971
VISTA l’Ordinanza del commissario speciale per la ricostruzione n.104 del 29 giugno 2020
di assegnazione dei contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre
2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016,
n.189 con meno di 30.000 abitanti.

VISTO il contributo di 200.000,00€ concesso al comune di Petriolo con DPCM n. 230 del
14/07/2020 per la realizzazione, a seguito di modifica delle proposte progettuali presentate
accolta con nota del servizio tecnico per la ricostruzione del 29/03/2021 prot. CGRTS
9407, dei seguenti due interventi:

Riparazione danni sisma, riqualificazione e valorizzazione del “Museo Diego De-
Minicis” – finanziamento per 49.162,00€ di quota parte dell’intervento complessivo
ammontante a 329.985,38€;
Messa in sicurezza e riqualificazione area urbana a lato del campo sportivo –-
ripristino delle condizioni di sicurezza di scarpata nei pressi del campo sportivo -
finanziamento per 150.837,55€;

PRESO ATTO che con la Determinazione Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 72 del
24/05/2021 veniva affidato l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva dell’
intervento di “Messa in sicurezza e riqualificazione area urbana a lato del campo sportivo”
all’ing. Andrea Repupilli, con studio a Petriolo in via Castelletta, 25/A, cod. fisc. RPP NDR
62L13 D042B, p.IVA 01242570438;

PRESO ATTO che l’ing. Andrea Repupilli ha trasmesso a questo Ente, al prot. 3580 del
23/06/2021 il progetto definitivo – esecutivo, ad unico livello, per i lavori di “Messa in
sicurezza e riqualificazione area urbana a lato del campo sportivo”, allegato alla presente
Delibera di Giunta Comunale, custodito nell’archivio digitale del Comune e costituito dai
seguenti elaborati progettuale:

Tav 00 – Elenco elaborati e documenti-
Tav 01 – Relazione tecnico illustrativa – QTE-
Tav 02 – Planimetria generale con interventi-
Tav 03 – Sezione Y-Y - sezione J-J - Particolari recinzione-
Tav 04 – Sezione X-X – Particolari gabbioni e geostuoia-
Tav 05 – Sezione W-W – Particolari interventi pali illuminazione-
Tav 06 – Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi prezzi – Incidenza manodopera –-
Oneri sicurezza
Tav 07 – Documentazione fotografica-
Tav 08 – Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sui materiali impiegati-
Tav 09 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione di calcolo strutture-
Tav 10 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sulle fondazioni e geotecnica-
Tav 11 – Piano di manutenzione-
Tav 12 – Capitolato speciale d’appalto e capitolato tecnico-
Tav 13 – Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma-
Tav 14 – Schema di contratto-
Rilievo plano – altimetrico (elaborato a firma geom. M. Natali)-
Relazione geologica (elaborato a firma geol. S. Cicora)-



Spese tecniche verifica della progettazione (4% compreso non soggetto
ad IVA)

2.184,00 €

Iva sui lavori (22%) 21.820,64 €

Incentivi tecnici 2% 1.983,69 €

VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di €
150.837,55, di cui € 99.184,72 per lavori (€ 95.835,95 per lavori a misura soggetti a ribasso
e € 3.348,77 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) e € 51.652,83 per le somme a
disposizione dell’Amministrazione e che i suddetti importi risultano così ripartiti ai sensi
dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010:

QTE

Imprevisti 4.959,24 €

Spese tecniche relative alla progettazione, CSP, direzione lavori, CSE
(4% compreso non soggetto ad IVA)

16.734,83 €

Sondaggi, prove sui materiali 2.359,91 €

Totale somme a disposizione 51.652,83 €

 COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 150.837,55 €

Spese tecniche geologo (4% compreso non soggetto ad IVA)

PRESO ATTO che il progetto definitivo-esecutivo è stato verificato con apposito verbale di
verifica prot. 3558 del 22/06/2021, redatto dall’ing. Marco Cruciani con studio a Monte
San Giusto in via Verdi n. 15 – Codice fiscale CRCMRC61L17E783T - P.Iva
01374290433, giusto incarico affidato con determinazione del servizio LL.PP. e
manutenzioni n. 115 del 18/06/2021 e successivamente validato dal Responsabile del
Procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e ss.mm.ii.;

VALUTATO tale progetto meritevole di approvazione per le finalità indicate;

RAVVISATA l’opportunità di provvedere in merito;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata dal parere di regolarità tecnica del Responsabile
dell’Area Lavori Pubblici;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredato, ai
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del parere di regolarità
contabile del Responsabile dell’Area Amministrativa e contabile;

ATTESO CHE:
è stato acquisito il CUP n. G35F21000400001 relativo all’opera;
il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Storani, responsabile dell’Ufficio
Lavori Pubblici e Manutenzioni;

1.610,52 €

Totale Lavori a misura

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:3/9

99.184,72 €



QTE

Totale Lavori a misura 99.184,72 €

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:4/9

VISTI:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 nei limiti dell’applicabilità dello stesso con la fase transitoria
prevista dall’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro
organismi, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
gli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il contenuto della presente deliberazione corrisponde alle competenze
che l’ordinamento assegna alla Giunta Comunale;

VISTI il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica della presente
deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, del T.U.E.L.;

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti resi nei
modi e forme di legge,

PROPONE DI DELIBERARE

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione;1.

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo, ad unico livello, per i lavori di2.
“Messa in sicurezza e riqualificazione area urbana a lato del campo sportivo” e
costituito dagli elaborati progettuali:

Tav 00 – Elenco elaborati e documenti-
Tav 01 – Relazione tecnico illustrativa – QTE-
Tav 02 – Planimetria generale con interventi-
Tav 03 – Sezione Y-Y - sezione J-J - Particolari recinzione-
Tav 04 – Sezione X-X – Particolari gabbioni e geostuoia-
Tav 05 – Sezione W-W – Particolari interventi pali illuminazione-
Tav 06 – Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi prezzi – Incidenza manodopera –-
Oneri sicurezza
Tav 07 – Documentazione fotografica-
Tav 08 – Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sui materiali impiegati-
Tav 09 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione di calcolo strutture-
Tav 10 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sulle fondazioni e geotecnica-
Tav 11 – Piano di manutenzione-
Tav 12 – Capitolato speciale d’appalto e capitolato tecnico-
Tav 13 – Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma-
Tav 14 – Schema di contratto-
Rilievo plano – altimetrico (elaborato a firma geom. M. Natali)-
Relazione geologica (elaborato a firma geol. S. Cicora)-

DI APPROVARE altresì il quadro economico preventivo di seguito riportato:3.



Incentivi tecnici 2% 1.983,69 €

Iva sui lavori (22%) 21.820,64 €

Imprevisti 4.959,24 €

Spese tecniche geologo (4% compreso non soggetto ad IVA) 1.610,52 €

Sondaggi, prove sui materiali 2.359,91 €

Totale somme a disposizione 51.652,83 €

 COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 150.837,55 €

Spese tecniche verifica della progettazione (4% compreso non soggetto
ad IVA)

DI PRECISARE che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del4.
capitolo 2610 del corrente bilancio finanziario, annualità 2021, per un importo
complessivo di € 150.837,55;

DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il n. G35F21000400001;5.

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del Settore6.
LL.PP. e manutenzioni, Ing. Enrico Storani, l’adempimento di tutti gli atti conseguenti
e successivi per l’attuazione del progetto in argomento;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1347.
comma 4 del D.Lgs. 267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente1.
deliberazione;

2.184,00 €

Spese tecniche relative alla progettazione, CSP, direzione lavori, CSE
(4% compreso non soggetto ad IVA)

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:5/9

16.734,83 €



Spese tecniche verifica della progettazione (4% compreso non
soggetto ad IVA)

2.184,00 €

Iva sui lavori (22%) 21.820,64 €

Incentivi tecnici 2% 1.983,69 €

DI APPROVARE il progetto definitivo – esecutivo, ad unico livello, per i lavori di2.
“Messa in sicurezza e riqualificazione area urbana a lato del campo sportivo” e
costituito dagli elaborati progettuali:

Tav 00 – Elenco elaborati e documenti-
Tav 01 – Relazione tecnico illustrativa – QTE-
Tav 02 – Planimetria generale con interventi-
Tav 03 – Sezione Y-Y - sezione J-J - Particolari recinzione-
Tav 04 – Sezione X-X – Particolari gabbioni e geostuoia-
Tav 05 – Sezione W-W – Particolari interventi pali illuminazione-
Tav 06 – Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi prezzi – Incidenza manodopera –-
Oneri sicurezza
Tav 07 – Documentazione fotografica-
Tav 08 – Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sui materiali impiegati-
Tav 09 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione di calcolo strutture-
Tav 10 -  Messa in sicurezza pali di illuminazione: relazione sulle fondazioni e geotecnica-
Tav 11 – Piano di manutenzione-
Tav 12 – Capitolato speciale d’appalto e capitolato tecnico-
Tav 13 – Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma-
Tav 14 – Schema di contratto-
Rilievo plano – altimetrico (elaborato a firma geom. M. Natali)-
Relazione geologica (elaborato a firma geol. S. Cicora)-

DI APPROVARE altresì il quadro economico preventivo di seguito riportato:3.

QTE

Imprevisti 4.959,24 €

Spese tecniche relative alla progettazione, CSP, direzione lavori,
CSE (4% compreso non soggetto ad IVA)

16.734,83 €

Sondaggi, prove sui materiali 2.359,91 €

Totale somme a disposizione 51.652,83 €

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 150.837,55 €

Spese tecniche geologo (4% compreso non soggetto ad IVA)

DI PRECISARE che il finanziamento dell’opera trova copertura all’interno del4.
capitolo 2610 del corrente bilancio finanziario, annualità 2021, per un importo
complessivo di € 150.837,55;

DI DARE ATTO che il CUP relativo all’opera è il n. G35F21000400001;5.

DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento – Dirigente del6.
Settore LL.PP. e manutenzioni, Ing. Enrico Storani, l’adempimento di tutti gli atti
conseguenti e successivi per l’attuazione del progetto in argomento;

1.610,52 €

Totale Lavori a misura

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:6/9

99.184,72 €



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:7/9

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Esito: Favorevole   Data : 23-06-2021

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
STORANI ENRICO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:8/9

Parere:

Regolarità
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 23-06-2021  Pag:9/9

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-07-2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 23-06-2021
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


